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Şekil 33- Patara Ksk boğaz (günümüz, üstte) ve 3000 yl önceki köprülü görünümünün rekonstrüksiyonu (altta). 
Figure 33- The Patara Ksk gorge (present, above) and reconstruction with bridge about 3000 years ago (below). 
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Abstract 
Effect of the atmospheric optic phenomena consists of the implications due to the interactions of the 
Sun’s visible light (shortly Sunlight) with the air molecules, cloud drops, ice crystals or liquid 
precipitation drops (rain, drizzle, etc.). In fact, Sunlight forms as a combination of bright light and 
radiant heat, both of which belong to a part of the electromagnetic spectrum that consists of mainly 
ultraviolet radiation, visible light and infrared radiation. Atmospheric optical effects can produce 
Halo, Sundog and Sun pillars when the Sun lights pass through ice crystals within the cirrus clouds in 
the upper troposphere, while on the other hand they can form the Rainbows and Coronas as the Sun 
lights pass through the spherical raindrops. This article has aimed at explaining of general forming 
process and characteristic features of the some atmospheric optical phenomena including Halo, 
Sundog and Sun Pillar, which may appear when the Sunlight pass through the ice crystals and prisms 
under the specific atmosphere conditions requiring occurrence of them.  

Keywords: Sunlight; Ice crystal, Atmospheric optic, Halo, Sundog and Sun pillar. 

Özet 
Atmosferik optik olaylarnn etkileri, Güneş’in görünür şğnn (ksaca Güneş şğ), havann 
bileşimini oluşturan moleküller, bulut damlacklar, buz kristalleri ya da sv yağş damlacklaryla 
(yağmur, çisenti, vb.) etkileşim içinde olmasnn sonuçlarn içerir. Gerçekte Güneş şğ, 
elektromanyetik izgenin asl olarak morötesi şnm, görünür şk ve kzlötesi şnm bantlarn içeren 
bir bölümüne karşlk gelen parlak şk ve radyant enerjinin (s) bir birleşiminden oluşur. Atmosferin 
optik etkileri, Güneş şnlar üst troposferde cirrus bulutlarnn içerdiği buz kristallerinin içinden 
geçtiğinde oluşan Hale, Yalanc Güneş ve Güneş Kulesi olaylarn içerirken, şk şnlar bulutlardaki 
küremsi yağmur damlalarndan geçtiğinde, Gökkuşağ ve Işk Tac gibi optik olaylar üretir. Bu 
makale, Güneş şğ -oluşumlar için gerekli özel atmosfer koşullar altnda- buz kristallerinin ve 
prizmalarnn içerisinden geçtiği zaman belirebilen Hale, Yalanc Güneş ve Güneş Sütunu gibi az 
bilinen atmosfer optiği olaylarnn genel tantc özellikleri ve oluşum süreçlerini açklamay hedefler. 

Anahtar Sözcükler: Güneş şğ, Buz kristali, Atmosfer optiği, Hale, Yalanc Güneş ve Güneş 
Sütunu.  
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Özet 
Atmosferik optik olaylarının etkileri, Güneş’in görünür ışığının (kısaca Güneş ışığı), havanın 
bileşimini oluşturan moleküller, bulut damlacıkları, buz kristalleri ya da sıvı yağış damlacıklarıyla 
(yağmur, çisenti, vb.) etkileşim içinde olmasının sonuçlarını içerir. Gerçekte Güneş ışığı, 
elektromanyetik izgenin asıl olarak morötesi ışınım, görünür ışık ve kızılötesi ışınım bantlarını içeren 
bir bölümüne karşılık gelen parlak ışık ve radyant enerjinin (ısı) bir birleşiminden oluşur. Atmosferin 
optik etkileri, Güneş ışınları üst troposferde cirrus bulutlarının içerdiği buz kristallerinin içinden 
geçtiğinde oluşan Hale, Yalancı Güneş ve Güneş Kulesi olaylarını içerirken, ışık ışınları bulutlardaki 
küremsi yağmur damlalarından geçtiğinde, Gökkuşağı ve Işık Tacı gibi optik olayları üretir. Bu 
makale, Güneş ışığı -oluşumları için gerekli özel atmosfer koşulları altında- buz kristallerinin ve 
prizmalarının içerisinden geçtiği zaman belirebilen Hale, Yalancı Güneş ve Güneş Sütunu gibi az 
bilinen atmosfer optiği olaylarının genel tanıtıcı özellikleri ve oluşum süreçlerini açıklamayı hedefler. 

Anahtar Sözcükler: Güneş ışığı, Buz kristali, Atmosfer optiği, Hale, Yalancı Güneş ve Güneş 
Sütunu.  
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1. Atmosferdeki Işk ve Renk Gösterilerinin 
Genel Özellikleri 

Günbatmnda gelişen bir gök gürültülü tek hücre 
frtnas ya da cumulonimbus bulutu, atmosferin 
şk ve renk etkileri (atmosfer optiği) için iyi bir 
örnek oluşturabilir. Böyle bir bulutta, Güneş 
yaknndaki sarms ve krmzms/kzl renklerden 
bulut katmanlar arasndaki koyu mavi renklere, 
Güneş’in parlaklğndan ve baz bulutlarn 
beyazlğndan dikine bulutun yukarsndaki çok 
karanlk bulut renklerine kadar değişen zengin renk 
izgesi dikkat çekicidir (Şekil 1). Bu arada, 
batmakta olan Güneş’in daha krmz ve ufka 
doğru battğnda ise daha yass görünmesi de her 
zaman dikkat çekmiştir. 

Gökkuşağ, serap ve hale vb. doğal şk ve renk 
olaylar, günlük yaşammzda sklkla 
karşlaştğmz ve oluşumlar konusunda baz 
görüşler öne sürdüğümüz atmosfer optiği 
olaylarna örnek gösterilebilir. Atmosferdeki şk 
ve renk hakknda bilgili olmak, birçok nedenle 
önemlidir. Bunun birinci nedeni, gökkuşağ ve 
serap olaylarnn, atmosferdeki kararllk ve bulut 
damlacklarnn özellikleri gibi baz konularn özel 
uygulamalarn gösteriyor olmasdr. Gerçekte 
atmosferde bu tür optik olaylarn bulunmas, hava 
koşullarnn bulut ya da yağş damlacklarnn 
büyüklüğü ya da hangi evrede bulunduğu (kat ya 
da sv) gibi ölçümü zor özelliklerine ilişkin 
ipuçlar verir. İkincisi, başka alanlarda çalşan 
birçok insan, atmosferin optik özelliklerini başka 
nedenlerle de önemli bulmaktadr. Örneğin, 
elektronik haberleşmede, havaclkta ve ordunun 
çeşitli birimlerinde çalşanlarn, atmosferin 
içerisinden geçen elektromanyetik radyasyonu 
(şnm) etkileme yollarn anlamaya, onlar nasl 
ve nerede göreceklerini bilmeye gereksinimleri 
vardr. Öte yandan, şk ve bu olaylarn 
oluşmasnda rolleri olan maddeler arasndaki 
etkileşimleri anlama yoluyla, onlara daha fazla 
dikkat etmekte olduğumuzu ve önemsediğimizin 
de farknda oluruz.  

Beyaz renkli Güneş şğ, çeşitli ince prizmalar (ör. 
buz kristalleri) ve küresel yaplar (sv bulut 
damlacklar ya da yağmur damlalar) içeren 
atmosferin içinden geçerken birçok farkl renge 
ayrlarak, atmosferde çeşitli ilgi çekici şk ve renk 
gösterileri ortaya çkabilmektedir. Örneğin, üst 
troposferde (orta enlemlerde ortalama yükseltisi 7-

11 km arasnda değişen atmosfer bölümü) oluşan 
yüksek cirrus bulutlar (cirrus, cirrostratus, 
cirrocumulus), hiçbirisi rasgele yönlenmeyen 
milyarlarca buz kristalini içerir. Bu buz 
kristallerinin özel konumlarnn, biçimleri ve 
atmosferdeki düşüşleri srasnda hava akmlaryla 
yaptklar etkileşimlerce belirlendiği kabul edilir. 
Bunun için heksagonal (altgen) levhalarn 
beklenen yönlenmesi, düz yanlarnn yatay 
olmasdr. Daha uzun prizmalarn beklenen 
yönlenmesi ise, uzun eksenlerinin yatay olmasdr. 
Atmosferin optik etkileri, genel olarak, Güneş 
şnlar atmosferdeki buz kristallerinin içinden 
geçtiğinde oluşan Hale (İng: halo), Yalanc Güneş 
(İng: sundog) ve Güneş Kulesi (İng: sun pillars) 
olaylarn içerirken, bulutlardaki küremsi sv yağş 
damlalarndan geçtiğinde, Gökkuşağ (İng: 
rainbow) ve Işk Tac (İng: corona) gibi optik 
olaylar üretir. 

Optik etkiler içinde, birçok insan için iyi bilinen 
doğal güzellikleri ve oluşumlarna gösterilen 
yaygn bilimsel ilgi nedeniyle, en çok gökkuşağ 
öne çkar. Gökkuşaklarnn başlca özellikleri, basit 
geometrik optik özellikleri yardmyla 
açklanabilmekle birlikte, onlara ilişkin baz 
ayrntlar daha derin bilimsel açklama ve 
tartşmalarn yaplmasn gerektirir. Bir gök 
gürültülü yağmur sağanağndan sonraki ya da 
kuvvetli bir yağmurdan önce oluşan parlak renk 
yay asl (birincil) gökkuşağdr. Gökkuşağ 
renklerinin parlaklğ değişiklik gösterebilmesine 
karşn, renkleri her zaman Güneş’in görünür şk 
izgesindeki sraya uygun olarak (görece en ksa 
dalga boyundaki mordan, görece en uzun dalga 
boyundaki krmz şnma), en içteki mordan dşa 
doğru, mavi, yeşil, sar, turuncu ve krmz srasn 
izler. Yüksek gökyüzünde ikincil bir gökkuşağ 
oluşumu, ters srada dizili gökkuşağ renkleriyle de 
ortaya çkabilir. İki gökkuşağ arasndaki alan, 
birincil gökkuşağnca kuşatlmş durumdaki 
alandan daha koyu renklidir. Ender olarak, belirsiz 
pembe ve yeşil renk kuşaklar birincil 
gökkuşağnn iç tarafnda dizilebilir. Bu çeşit 
gökkuşaklarnda renk saysnn olağandan fazla 
oluşu dikkat çekicidir. 

Bu makalenin amacysa, genel olarak atmosferin 
optik etkileri ile az bilinen atmosfer optiği 
olaylarndan bazlar, başka bir deyişle 
atmosferdeki şk ve renk olaylarndan “Güneş 
şğ, buz kristallerinin içerisinden geçtiği zaman 
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beliren” hale, yalanc Güneş ve Güneş sütunu 
olaylar ve oluşum süreçleri açklanacaktr.  

2. Buz Kristalleriyle İlişkili  
Atmosfer Optiği Olaylar 

2.1 Hale 

Coğrafi enleme ve mevsime göre değişmekle 
birlikte, üst troposferde yaklaşk eksi 50 – 55 oC 
dolayndaki çevre scaklğnda oluşan cirrus 
bulutlar, şğn tümüyle krlmasn sağlayan şk 
prizmalar gibi işlev görebilecek olan çok küçük 
buz kristallerinden oluşur. Buz kristalleri alt 
kenarl olduğu için, optik laboratuvarlarnda 
Güneş’in şk şnlarn çeşitli renklere ayrmada 
kullanlan olağan şk prizmalarna benzer. 
Prizmalarn doğas, prizmann sahip olduğu açlara 
bağl olarak, şğn belirli açlarda krlmasna 
neden olur. Güneş şğ buz kristallerinin farkl 
bölümleri boyunca geçebilir ve bunun sonucunda 
şğn krlmas için iki olaslk ortaya çkar. 
Birincisi, 60°’lik bir prizmann Güneş şğn 
22°’lik bir açyla krmasdr (Şekil 2). Bu yüzden, 
cirrus bulutlarnn içindeki buz kristali 
parçacklar, 60°’lik açy geçmeleri durumunda 
şğ 22° büker. Bu kristallerin içinden geçen öteki 
olas şk yolu, 90° açnn bulunduğu prizmann ya 
da levhann bir ucundan alnr. Bu ise, şk 
şnlarnn 46°’lik bir açyla bükülmesiyle 
sonuçlanr. Ayrca, 120°’lik aç 6 kenarl kristalin 
kenarlarnda bulunmasna karşn, Güneş şğnn 
krlma özellikleri bu açyla buz prizmasn 
geçmesine izin vermez. 

Bu yüzden, yeryüzündeki bir gözlemcinin çok 
yukarsnda bulunan cirrus bulutlar, şk rasgele 
yönlenmiş buz kristalleri arasnda parladğnda 
Güneş’in ya da Ay’n çevresinde küçük bir hale 
(22° yarçapl hale) ya da büyük bir hale (46° 
yarçapl hale) üretebilir (Şekil 2 ve 3). 22°’lik 
hale, krlma buz kristallerinin kenarlar tarafndan 
60° aç boyunca oluşturulduğunda ortaya çkar. 
Öte yandan, 46°’lik hale, şk buz kristallerinin 
kenarlarnda 90° aç boyunca geçen şk tarafndan 
oluşturulur. Burada özetle açklanan özel koşullar 
altnda ortaya çkan halenin iç halkasndaki alan, 
hiçbir şk şn 22°’den daha küçük açlarda 
bükülmediği için karanlktr. Daha büyük açlarda, 
bükülme daha fazla olanakl olduğu için dş bölüm 
daha açk renklidir. Daha uzun dalga boylu krmz 

şk daha az büküldüğü için, halenin iç kenarnda 
oluşur. 

2.2. Yalanc Güneş 

Yalanc Güneş, özellikle günbatm ya da gün 
doğumuna yakn zamanlarda cirrus bulutlarn 
oluşturan ince buz kristallerince Güneş’in tek ya da 
iki yannda üretilir. Güneş şğ yatay uzanml 
heksagonal levhalar boyunca geldiğinde ve 60° 
açl buz kristallerinin bulunmas durumunda, 
bükülme 22° açlarnda gerçekleşir (Şekil 4). Bu 
durum, Güneş’in 22° sağnda ve solunda Yalanc 
Güneş ya da Güneş Hayali ad verilen çeşitli Güneş 
görünümlerini ortaya çkarr. 

Yalanc Güneş ad verilen atmosferik optik 
olaynn oluşumu, kuramsal olarak yukarda 
açklandğ gibi olabilmesine karşn, olayn ortaya 
çkma ve bir gözlemci tarafndan görülebilme 
olaslğnn bulunduğu zamanda üst troposferdeki 
cirrus bulutlarnn kalnlğ ve gökyüzünü kaplama 
oran ile buz kristallerinin yaps, sonraki 
paragrafta açklandğ biçimde, Yalanc Güneş 
olarak adlandrlan atmosfer optiğinin renk, biçem 
ve saysn denetlemekte ve belirlemektedir. 

Eğer cirrus bulutlar gökyüzünün tamamn (ör. 
cirrostratus biçeminde) ya da Güneş ve çevresi ile 
gözlemcinin Güneş’e baktğ yere göre en azndan 
her iki yann (sağ ve solunu) (ör. cirrostratus ve 
cirrus’ler birlikte olabilir) kaplayacak biçimde bir 
örtü oluşturuyorsa, yalanc Güneş olay Güneş’in 
her yannda da oluşabilir (Şekil 4). Buna karşlk, 
Eğer cirrus bulutlar, Güneş ve çevresi ile 
gökyüzünde gözlemcinin Güneş’e baktğ yere 
göre yalnzca bir yann (sağ ya da solunu) (ör. 
cirrostratus ve cirrus’ler birlikte olabilir) 
kaplayacak biçimde parçal bir örtü oluşturuyorsa, 
yalanc Güneş olay da Güneş’in yalnz tek 
yannda oluşabilir (Şekil 5). Ayrca, Yalanc 
Güneş, gerçekte gökkuşağndaki gibi belirgin bir 
renk ayrm olmasna karşn (Şekil 6), ince cirrus 
bulutlarnda bazen yalnzca parlak şklar 
biçeminde görülür. 

2.3 Güneş Kulesi 

Güneş’in ufuk düzleminden olan yükseklik açs ve 
buz kristali levhalarnn eksen açs gibi özel 
koşullar altnda atmosferde oluşan optik etkiyse, 
Güneş Kulesi (Güneş Sütunu) olarak adlandrlr 
(Şekil 7). Gerçekte bu atmosfer optiği olay da, 
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Bu makalenin amacysa, genel olarak atmosferin 
optik etkileri ile az bilinen atmosfer optiği 
olaylarndan bazlar, başka bir deyişle 
atmosferdeki şk ve renk olaylarndan “Güneş 
şğ, buz kristallerinin içerisinden geçtiği zaman 
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beliren” hale, yalanc Güneş ve Güneş sütunu 
olaylar ve oluşum süreçleri açklanacaktr.  

2. Buz Kristalleriyle İlişkili  
Atmosfer Optiği Olaylar 

2.1 Hale 

Coğrafi enleme ve mevsime göre değişmekle 
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neden olur. Güneş şğ buz kristallerinin farkl 
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şğn krlmas için iki olaslk ortaya çkar. 
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şğ 22° büker. Bu kristallerin içinden geçen öteki 
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yönlenmiş buz kristalleri arasnda parladğnda 
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daha açk renklidir. Daha uzun dalga boylu krmz 

şk daha az büküldüğü için, halenin iç kenarnda 
oluşur. 

2.2. Yalanc Güneş 

Yalanc Güneş, özellikle günbatm ya da gün 
doğumuna yakn zamanlarda cirrus bulutlarn 
oluşturan ince buz kristallerince Güneş’in tek ya da 
iki yannda üretilir. Güneş şğ yatay uzanml 
heksagonal levhalar boyunca geldiğinde ve 60° 
açl buz kristallerinin bulunmas durumunda, 
bükülme 22° açlarnda gerçekleşir (Şekil 4). Bu 
durum, Güneş’in 22° sağnda ve solunda Yalanc 
Güneş ya da Güneş Hayali ad verilen çeşitli Güneş 
görünümlerini ortaya çkarr. 

Yalanc Güneş ad verilen atmosferik optik 
olaynn oluşumu, kuramsal olarak yukarda 
açklandğ gibi olabilmesine karşn, olayn ortaya 
çkma ve bir gözlemci tarafndan görülebilme 
olaslğnn bulunduğu zamanda üst troposferdeki 
cirrus bulutlarnn kalnlğ ve gökyüzünü kaplama 
oran ile buz kristallerinin yaps, sonraki 
paragrafta açklandğ biçimde, Yalanc Güneş 
olarak adlandrlan atmosfer optiğinin renk, biçem 
ve saysn denetlemekte ve belirlemektedir. 

Eğer cirrus bulutlar gökyüzünün tamamn (ör. 
cirrostratus biçeminde) ya da Güneş ve çevresi ile 
gözlemcinin Güneş’e baktğ yere göre en azndan 
her iki yann (sağ ve solunu) (ör. cirrostratus ve 
cirrus’ler birlikte olabilir) kaplayacak biçimde bir 
örtü oluşturuyorsa, yalanc Güneş olay Güneş’in 
her yannda da oluşabilir (Şekil 4). Buna karşlk, 
Eğer cirrus bulutlar, Güneş ve çevresi ile 
gökyüzünde gözlemcinin Güneş’e baktğ yere 
göre yalnzca bir yann (sağ ya da solunu) (ör. 
cirrostratus ve cirrus’ler birlikte olabilir) 
kaplayacak biçimde parçal bir örtü oluşturuyorsa, 
yalanc Güneş olay da Güneş’in yalnz tek 
yannda oluşabilir (Şekil 5). Ayrca, Yalanc 
Güneş, gerçekte gökkuşağndaki gibi belirgin bir 
renk ayrm olmasna karşn (Şekil 6), ince cirrus 
bulutlarnda bazen yalnzca parlak şklar 
biçeminde görülür. 

2.3 Güneş Kulesi 

Güneş’in ufuk düzleminden olan yükseklik açs ve 
buz kristali levhalarnn eksen açs gibi özel 
koşullar altnda atmosferde oluşan optik etkiyse, 
Güneş Kulesi (Güneş Sütunu) olarak adlandrlr 
(Şekil 7). Gerçekte bu atmosfer optiği olay da, 
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Güneş şğnn cirrus bulutlarndan (ör. 
cirrocumulus ya da cirrostratus) düşmekte olan 
heksagonal buz kristali levhalarnca yanstlmas 
sonucunda oluşturulur. Ancak Güneş Kuleleri 
örneğinde, Güneş şğ günbatm ya da gün 
doğumuna yakn (Güneş’in ufuk düzlemine göre 
yükseklik açsnn düşük olduğu) zamanlarda, buz 
kristali levhalarn taban ya da tavannn açğnda 
yansr. Havann direnci yüzünden yeryüzüne doğru 
düşerken yaklaşk yatay uzanmlarn korumaya 
çalşan buz kristali levhalar, Güneş şnlarnn 
geliş açsna ve buz kristallerinin eğiklik açlarna 
bağl olarak Güneş’in altnda ya da üzerinde bir 
şk sütunu üretir. İşte bu sütuna, Güneş Kulesi ad 
verilir (Şekil 7). 

3. Sonuç 
Güneş şğnn genel olarak atmosfer, buz 
kristalleri, bulut ve yağmur damlalar ile olan 
etkileşimleri sonucunda, birçok ilginç atmosferik 
şk gösterisi ve yanlsama biçemleri oluşur. 
Atmosferdeki belirli yükseklikle scaklk değişme 
oranlar, cisimlerin boyut, yer ve konumlarnda 
belirgin değişikliklerin ortaya çkmasnda başlca 
önemli rolü oynar. Güneş şğ, üst troposferdeki 

cirrus bulutlarnn içerdiği buz kristallerinin ya da 
buz kristali levhalarnn içerisinden geçtiği zaman 
ortaya çkan atmosferdeki optik etkiler, genel 
olarak, Hale, Yalanc Güneş ve Güneş Sütunu 
olaylarn içerir. Atmosfer, buz kristalleri, bulut ve 
yağmur damlalar ile etkileşim içindeki şk 
şnnn yansmas, krlmas ve krnmas 
düzeneklerini, atmosferde ortaya çkan ya da 
gelişen tüm optik etkilerin oluşumlarnn 
açklanmasnda kullanmaktayz. 

Hale, cirrus bulutlar içindeki buz kristallerinden, 
şk 60° prizmalar tarafndan 22°’lik bir açyla 
krldğnda oluşurken, şğn 90° prizmalarndan 
geçerek krlmas sonucunda ise,  46° hale de 
oluşabilir. Daha uzun dalga boyuna sahip krmz 
şk, halelerin iç kenarlarn oluşturmak üzere daha 
az bükülür. Yalanc Güneş, Güneş şğnn 60° buz 
prizmasndan geçmesi yoluyla krlmasnn 
sonucunda oluşur. Bunlar, Güneş’in 22° sağnda ya 
da solunda ve hemen bir ya da iki yanndaki küçük 
Güneş görüntüleridir. Güneş Sütunu (Kulesi), 
Güneş şğ altgen şeklindeki buz levhalarnn 
altndan ya da üstünden sçradğnda ya da 
yansdğnda, Güneş’in aşağsnda ya da 
yukarsnda oluşan şk kulesi görünümleridir. 

 

 
Şekil 1- Çok bulutlu bir gökyüzünde akşamüzeri gözlenen çeşitli ilgi çekici atmosferik şk ve renk gösterileri. 

(Foto: Murat Türkeş, 11 Ocak 2009 Seyfe Gölü, Krşehir) 

Figure 1: Various interesting atmospheric colour and light plays observed during the late afternoon  
time in a mostly cloudy sky. 
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Şekil 2: Işğn (burada Ay şğnn) buz kristallerinin içinden 60o ve 90o açlarla geçerken krlmas sonucu oluşan, 

srasyla 22° ve 46°’lik daire biçemli hale olaylarnn oluşumlarnn çizimsel gösterimi (Türkeş, 2010). 
 Daire biçemli 22°’lik bir hale, Ay şğ yatay uzanml buz prizmasndan 60°’lik açlarla geçerken  

krldğnda Ay’n çevresinde oluşabilirken, 46°’lik yuvarlak bir hale ise, Ay şğnn  
buz kristallerinin içerisinden 90°’lik açlarla geçmesi ve krlmas durumunda oluşabilir. 

Figure 2: Schematic illustration of occurrence of the circular 22o and 46o halo phenomena forming as the  
lights (i.e. Moonlight in this example) pass through with 60o and 90o angles, respectively, within the  

ice crystals (Türkeş, 2010). A circular 22o halo can form around the Moon when horizontally oriented 
 ice prisms refract the Moonlights as it passes through 60o angles within prisms, whereas a circular  

46o halo can form around the Moon when the Moonlights passes through 90° angles within the ice crystals. 
 
 
 
 
 



Murat TÜRKEŞ 
 
 

EGE COĞRAFYA DERGİSİ   

Aegean Geographical Journal, VOL. 24 (2), 107-115, (2015) 

110

Güneş şğnn cirrus bulutlarndan (ör. 
cirrocumulus ya da cirrostratus) düşmekte olan 
heksagonal buz kristali levhalarnca yanstlmas 
sonucunda oluşturulur. Ancak Güneş Kuleleri 
örneğinde, Güneş şğ günbatm ya da gün 
doğumuna yakn (Güneş’in ufuk düzlemine göre 
yükseklik açsnn düşük olduğu) zamanlarda, buz 
kristali levhalarn taban ya da tavannn açğnda 
yansr. Havann direnci yüzünden yeryüzüne doğru 
düşerken yaklaşk yatay uzanmlarn korumaya 
çalşan buz kristali levhalar, Güneş şnlarnn 
geliş açsna ve buz kristallerinin eğiklik açlarna 
bağl olarak Güneş’in altnda ya da üzerinde bir 
şk sütunu üretir. İşte bu sütuna, Güneş Kulesi ad 
verilir (Şekil 7). 

3. Sonuç 
Güneş şğnn genel olarak atmosfer, buz 
kristalleri, bulut ve yağmur damlalar ile olan 
etkileşimleri sonucunda, birçok ilginç atmosferik 
şk gösterisi ve yanlsama biçemleri oluşur. 
Atmosferdeki belirli yükseklikle scaklk değişme 
oranlar, cisimlerin boyut, yer ve konumlarnda 
belirgin değişikliklerin ortaya çkmasnda başlca 
önemli rolü oynar. Güneş şğ, üst troposferdeki 

cirrus bulutlarnn içerdiği buz kristallerinin ya da 
buz kristali levhalarnn içerisinden geçtiği zaman 
ortaya çkan atmosferdeki optik etkiler, genel 
olarak, Hale, Yalanc Güneş ve Güneş Sütunu 
olaylarn içerir. Atmosfer, buz kristalleri, bulut ve 
yağmur damlalar ile etkileşim içindeki şk 
şnnn yansmas, krlmas ve krnmas 
düzeneklerini, atmosferde ortaya çkan ya da 
gelişen tüm optik etkilerin oluşumlarnn 
açklanmasnda kullanmaktayz. 

Hale, cirrus bulutlar içindeki buz kristallerinden, 
şk 60° prizmalar tarafndan 22°’lik bir açyla 
krldğnda oluşurken, şğn 90° prizmalarndan 
geçerek krlmas sonucunda ise,  46° hale de 
oluşabilir. Daha uzun dalga boyuna sahip krmz 
şk, halelerin iç kenarlarn oluşturmak üzere daha 
az bükülür. Yalanc Güneş, Güneş şğnn 60° buz 
prizmasndan geçmesi yoluyla krlmasnn 
sonucunda oluşur. Bunlar, Güneş’in 22° sağnda ya 
da solunda ve hemen bir ya da iki yanndaki küçük 
Güneş görüntüleridir. Güneş Sütunu (Kulesi), 
Güneş şğ altgen şeklindeki buz levhalarnn 
altndan ya da üstünden sçradğnda ya da 
yansdğnda, Güneş’in aşağsnda ya da 
yukarsnda oluşan şk kulesi görünümleridir. 

 

 
Şekil 1- Çok bulutlu bir gökyüzünde akşamüzeri gözlenen çeşitli ilgi çekici atmosferik şk ve renk gösterileri. 

(Foto: Murat Türkeş, 11 Ocak 2009 Seyfe Gölü, Krşehir) 

Figure 1: Various interesting atmospheric colour and light plays observed during the late afternoon  
time in a mostly cloudy sky. 

Atmosferde Buz Kristallerinin Varlğyla İlişkili Atmosferik Optik Olaylar 
Atmospheric Optic Phenomena related with Ice Crystals in the Atmosphere 

EGE COĞRAFYA DERGİSİ   

Aegean Geographical Journal, VOL. 24 (2), 107-115, (2015) 

111

 
 
 
 

 

 
Şekil 2: Işğn (burada Ay şğnn) buz kristallerinin içinden 60o ve 90o açlarla geçerken krlmas sonucu oluşan, 

srasyla 22° ve 46°’lik daire biçemli hale olaylarnn oluşumlarnn çizimsel gösterimi (Türkeş, 2010). 
 Daire biçemli 22°’lik bir hale, Ay şğ yatay uzanml buz prizmasndan 60°’lik açlarla geçerken  

krldğnda Ay’n çevresinde oluşabilirken, 46°’lik yuvarlak bir hale ise, Ay şğnn  
buz kristallerinin içerisinden 90°’lik açlarla geçmesi ve krlmas durumunda oluşabilir. 

Figure 2: Schematic illustration of occurrence of the circular 22o and 46o halo phenomena forming as the  
lights (i.e. Moonlight in this example) pass through with 60o and 90o angles, respectively, within the  

ice crystals (Türkeş, 2010). A circular 22o halo can form around the Moon when horizontally oriented 
 ice prisms refract the Moonlights as it passes through 60o angles within prisms, whereas a circular  

46o halo can form around the Moon when the Moonlights passes through 90° angles within the ice crystals. 
 
 
 
 
 



Murat TÜRKEŞ 

EGE COĞRAFYA DERGİSİ   

Aegean Geographical Journal, VOL. 24 (2), 107-115, (2015) 

112

 

Şekil 3: Güneş’in şk şnlarnn, tümüyle ince buz kristallerinden oluşmuş olan yoğun cirrostratus bulutlarndaki 
buz kristallerinin arasndan geçerken krlmas sonucunda Güneş’in çevresinde gözlenen olaslkla ince bir halenin 
fotoğraf görünümü (renk izgesi, en içten en dşa doğru, sar, turuncu ve krmz şeklindedir). Fotoğrafn çekildiği 

anda, yüksek atmosferde uçan jet uçaklarnn egzoz salmlarnn içindeki su buharnn aniden yoğunlaşmasyla buz 
kristallerinden oluşan uçak yoğunlaşma izlerine dikkat ediniz. (Foto: Murat Türkeş, 26 Ekim 2007 Çanakkale) 

Figure 3: A photographic appearance of a likely thin halo observed around the Sun forming when the Sun-lights are 
refracted during its passing through within ice crystals in the dense cirrus clouds occurred wholly by thin ice 
crystals (colour spectrum of the halo from the most inner to the most outer band is of yellow, orange and red). 

 

Şekil 4: Güneş şnlar buz kristali levhalar içeren cirrus 
bulutlarnn içerisinden geçtiğinde görülen bir optik olay olan 

atmosferin yalanc Güneş etkisi oluşumunun çizimsel 
gösterimi (Türkeş, 2010). Yatay uzanml buz kristali 

levhalar, Güneş şnlarnn 22°’de krlmasna 
 neden olarak, uygun koşullarda Güneş’e karşdan 
 bakan bir gözlemciye göre, Güneş’in iki tarafnda  

22° dşna doğu (Güneş’ten 22° dşarya doğru) ve gerçek 
Güneş’ten daha küçük yalanc Güneş görüntüleri yaratr. 

Figure 4: Schematic illustration of occurrence of the Sundog 
by the atmospheric optic effect, which is a kind of optic 

phenomena seen as sunlight passes through cirrus clouds 
containing ice crystal plates (Türkeş, 2010). The horizontally 

oriented ice crystal plates may cause the sunlight to be 
refracted at 22o creating smaller than real Sun images appear 

at 22o outward from the Sun. 
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Şekil 5: Güneşe karşdan bakan bir gözlemcinin bakş doğrultusuna göre Güneş’in yüksek olaslkla 22o sol tarafnda 

oluşan çok belirgin bir Tek Yanl Yalanc Güneş olaynn fotoğraf görünümü (en yüksek bulutlar çoğunlukla 
cirrostratus bulutlarndan oluşmuştur). (Foto: Murat Türkeş, 14 Ekim 2015 – Saat: 17.26 Çanakkale) 
Figure 5: Photographic appearance of a marked One-sided Sundog event occurred very likely at 22o  

leftward from the Sun according to view orientation of an observer looking against to the Sun  
(the highest clouds in the sky formed mostly by cirrostratus clouds). 

 

 
Şekil 6: Tek Yanl Yalanc Güneş olaynn daha yakndan görünüşü. Renk izgesinin Hale olaynda olduğu gibi, 

Yalanc Güneş’e göre en içten en dşa doğru, sar, turuncu ve krmz şeklinde dizilişine dikkat ediniz. 
 (Foto: Murat Türkeş, 14 Ekim 2015 Çanakkale) 

Figure 6: Much closer view of the One-sided Sundog event. 
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 neden olarak, uygun koşullarda Güneş’e karşdan 
 bakan bir gözlemciye göre, Güneş’in iki tarafnda  

22° dşna doğu (Güneş’ten 22° dşarya doğru) ve gerçek 
Güneş’ten daha küçük yalanc Güneş görüntüleri yaratr. 

Figure 4: Schematic illustration of occurrence of the Sundog 
by the atmospheric optic effect, which is a kind of optic 

phenomena seen as sunlight passes through cirrus clouds 
containing ice crystal plates (Türkeş, 2010). The horizontally 

oriented ice crystal plates may cause the sunlight to be 
refracted at 22o creating smaller than real Sun images appear 

at 22o outward from the Sun. 
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Şekil 5: Güneşe karşdan bakan bir gözlemcinin bakş doğrultusuna göre Güneş’in yüksek olaslkla 22o sol tarafnda 

oluşan çok belirgin bir Tek Yanl Yalanc Güneş olaynn fotoğraf görünümü (en yüksek bulutlar çoğunlukla 
cirrostratus bulutlarndan oluşmuştur). (Foto: Murat Türkeş, 14 Ekim 2015 – Saat: 17.26 Çanakkale) 
Figure 5: Photographic appearance of a marked One-sided Sundog event occurred very likely at 22o  

leftward from the Sun according to view orientation of an observer looking against to the Sun  
(the highest clouds in the sky formed mostly by cirrostratus clouds). 

 

 
Şekil 6: Tek Yanl Yalanc Güneş olaynn daha yakndan görünüşü. Renk izgesinin Hale olaynda olduğu gibi, 

Yalanc Güneş’e göre en içten en dşa doğru, sar, turuncu ve krmz şeklinde dizilişine dikkat ediniz. 
 (Foto: Murat Türkeş, 14 Ekim 2015 Çanakkale) 

Figure 6: Much closer view of the One-sided Sundog event. 



Murat TÜRKEŞ 
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Şekil 7: Günbatm srasnda görüntülenen bir Güneş Kulesi görünümü (Foto: Joseph N. Hall, 2005 Alaska; 

http://en.wikipedia.org/wiki/Image:FairbanksUAFLightPillars.jpg). 

Figure 7: An appearance of the Sun pillar taken from its image during the sunset time. 
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Abstract 
One of the remarkable settlements where natural and historical beauties integrate in the Aegean 
Region is the township of Kayack that is affiliated to Gördes, a town of the Province of Manisa. The 
things likely to be done in order to conserve and develop these assets of the settlement and hand them 
down to the future are investigated in the study. In the settlement of Kayack, its natural beauties; its 
archaeological assets and deep historical past; its traditional houses and street fabric; its multicultural 
structure; the continuity of the traditional life; the Yuruk culture;  the characteristic handicrafts of the 
settlement that await revival and; its natural environment convenient for sporting activities constitutes 
the potential assets. These assets will contribute to the development of the settlement and to its social 
sustainability in the context of cultural economy, after they got opened for touristic usage.    

Keywords:  Kayack, Manisa, traditional house, heritage tourism, potential assets. 

Öz 
Ege Bölgesi’nde doğal ve tarihi güzelliklerin bütünleştiği çarpc yerleşimlerden biri, Manisa’nn 
Gördes ilçesine bağl Kayack beldesidir. Çalşmada, yerleşimin potansiyel değerlerinin korunup 
geliştirilmesi ve geleceğe aktarlmas için yaplabilecekler irdelenmektedir. Kayack beldesinde; doğal 
güzellikler, arkeolojik eserler ve alanlar, tarihsel geçmiş, geleneksel konutlar ve sokak dokusu, çok 
kültürlü yap, geleneksel yaşam, yörük kültürü, karakteristik el sanatlar, sportif uğraşlara uygun doğal 
çevre, potansiyel değerleri oluşturmaktadr. Bu değerler turistik kullanma açldktan sonra kültür 
ekonomisi bağlamnda yerleşimin kalknmasna ve sosyal sürdürülebilirliğine katk sağlayabilecektir. 

Anahtar kelimeler:  Kayack, potansiyel değerler, geleneksel evler, miras turizmi.  

 

 


